津和审批环表[2024]1号

和平区行政审批局关于对天津市和平区排水设施维修养护改造目环境影响报告表的批复

天津市和平区住房建设服务中心:

     你单位呈报的由天津市环科弘诺环境科技有限公司编制的《天津市和平区排水设施维修养护改造项目环境影响报告表》已收悉。报告表已通过专家进行函审。经研究批复如下：

    一、天津市和平区住房建设服务中心拟投资8578.51万元在和平区建设天津市和平区排水设施维修养护改造项目。本项目是对和平区津河部分河道（八里台卫津路桥至马场道佟楼桥）进行清淤疏浚，清淤长度1.177km，清淤总体积3082m3。项目不涉及临时占地，不设置施工营地；不涉及土方开挖，仅涉及淤泥弃置；建成后项目不产生废气、废水、噪声、固体废物污染物；雨水管网改造部分另行环评手续。项目审批前公示期内未接到任何反映，根据环境影响报告表结论，在严格落实各项环保措施，污染物可达标排放的前提下，同意进行该项目。

二、项目建设中要重点做好以下工作：
1、项目仅昼间施工，噪声污染主要来自于高压冲洗、河道清淤、及交通运输过程，施工期主要噪声源是施工机械。施工场界设置隔声屏障、高噪声设备间歇运行，同时施工过程中尽量选取低噪声设备、安装消声罩等，并做好噪声污染防治措施。车辆的运输时间，尽量避开居民区集中、易发拥堵的交通线路和上下班等交通高峰时段，同时采取严禁超载、禁止鸣笛等管理措施，最大限度降低运输车辆交通噪声的影响。

2、施工期大气环境影响主要为施工运输车辆尾气、燃油废气、清淤恶臭。项目清淤工程分段施工，在清淤区域内采取喷洒除臭剂措施，以减轻异味影响，清淤淤泥经密闭罐车运输；施工运输车辆尾气、燃油废气由于施工周期较短，加之废气排放的不连续性和工程施工期有限，排放的废气对区域的环境空气质量影响较小。
3、施工期废水主要为施工导流排水、生活污水、车辆清洗废水。施工导流排水是分两段进行作业，抽排河道水至本河道未施工河段。搭设、拆除围堰造成部分河水浑浊其主要污染物为悬浮物(SS)，但悬浮物沉淀一段时间后即可恢复到施工前的水平，影响时间较短。施工人员如厕依托施工现场附近的公共厕所，预计不会对周围水环境造成不利影响。车辆清洗废水为间歇性排放废水，产生后由可移动式污水泵及管道收集输送至清淤河道内，

然后与河底淤泥混合经潜污泵抽排至淤泥罐车中，运送至淤泥委托处置单位。
    4、施工期产生固体废物主要为生活垃圾及河道清淤淤泥。河道清淤淤泥利用泥浆泵抽至封闭罐车，弃置淤泥委托天津中岂生态环境科技有限公司公司进行运输交由天津市旺鑫诚建筑砌块有限公司进行建筑砌块的生产，该公司环保手续完善，满足相关环保政策要求；施工人员日常垃圾集中收集，由当地城管部门统一清运处理。

5、施工期生态环境主要严格控制施工场地范围，施工车辆、人员活动等尽量不越过施工范围，以减少占地及人为的草本植物碾压及破坏，尽量保护，施工完成后及时对碾压破坏的绿植进行生态恢复。
    三、项目建设应严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”管理制度。项目竣工后，建设单位必须按规定程序进行环保设施竣工验收，验收合格后方可正式投入使用。

四、执行主要环境标准

 1、GB3095-2012《环境空气质量标准》（二级）；

2、GB3096-2008《声环境质量标准》（2类）；

3、GB3838-2002《地表水环境质量标准》（V类）；

4、GB36600-2018《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》；

5.GB12523-2011《建筑施工场界环境噪声排放标准》；

6.DB12/059-2018《恶臭污染物排放标准》；

7.GB18599-2020《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》；

8.《天津市生活垃圾管理条例》。

                                        2024年07月04日
（此件主动公开）

抄送：区生态环境局

  天津市和平区行政审批局                   2024年07月04日印发